Ano XII no.1705, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 | Edição de hoje - 02 páginas
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG

O LEGISLATIVO
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo
Departamento de Licitações e Compras e sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 021/2014, Processo nº 053/2014,
tipo menor preço por item.
Objeto: aquisição de mini conversores, um SDI para
HDMI 4k e outro HDMI para SDI 4K.
DATA DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: terça-feira,
07 de outubro de 2014.
HORÁRIO: 09:00h.  (Horário de Brasília/DF)
LOCAL: sítio eletrônico www.comprasgover
namentais.gov.br - Comprasnet
As empresas interessadas em participar do presente
certame, deverão providenciar, previamente, o
credenciamento pelo sitio eletrônico www.comprasgo
vernamentais.gov.br - Comprasnet, telefone: 0800-
9782329.
Informações: Depto. de Licitações e Compras, Av. João
Naves de Ávila, nº 1.617, Bairro: Santa Mônica, CEP:
38.408-144, Uberlândia-MG, e-mail: compras@camara
uberlandia.mg.gov.br;  telefones 34 3239-1137 / 3239-
1196 e 3239-1194, fax: 3239-1133.
Obtenção do Edital: www.comprasgoverna
mentais.gov.br – Comprasnet e www.camarauber
landia.mg.gov.br.
Uberlândia, 24 de setembro de 2014.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
BILATERAL Nº001/2014

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ALGAR TELECOM S/A, inscrita no CNPJ sob o
nº 71.208.516/0001-74, com sede na cidade de Uberlândia/
MG, Rua: José Alves Garcia, 415 – Bro: Brasil.
Espécie: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATE-
RAL Nº001/2014.
Fundamento: Art. 79, inciso II da Lei 8.666/93 e na
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 011/2010, fi-
cou prevista a possibilidade de rescisão contratual uni
ou bilateralmente, por parte da Contratante, ou na
ocorrência dos motivos elencados no art. 77 e segs. da
Lei 8.666/93;
Objeto: Rescisão de contrato bilateral que entre si acor-
dam a Câmara Municipal de Uberlândia e a empresa
Algar Telecom S/A, pela realização de processo licita-
tório na modalidade Pregão Presencial nº014/2014, ho-
mologada no dia 25/06/2014, para contratação de
Empresa para prestação de serviços de disponibilização,
instalação e configuração dos links de internet via fibra
óptica com capacidade de tráfego real de dados de 40

LICITAÇÕES

PORTARIA 357/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro
de 2014, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete da
vereadora Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Dhiego Henrique Borges.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de setembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 358/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de outubro
de 2014, do cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do
vereador Marcos Batista Gomes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Janaina Ferreira Barbosa Rezende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de setembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 359/14
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro
de 2014, dos cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete
do vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Francisco de Assis da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Francisco Barroso Filho.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro de
2014, para os cargos de provimento em comis-
são, os servidores abaixo relacionados, a serem

e 20 MBPS.
Data de rescisão: 04/09/2014.
Data da Assinatura: 16/09/2014.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário – Ordenador de Despesas

PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1705, 24 DE SETEMBRO DE 2014

lotados no gabinete do vereador Silésio Miranda Pereira:
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Francisco de Assis da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Francisco Barroso Filho.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de setembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 360/14
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro
de 2014, dos cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete
do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Silvia Abadia Silva

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Diogo Henrique Vargas.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Flávia Cristina do Amaral.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro
de 2014, para os cargos de provimento em comis-
são, os servidores abaixo relacionadoa, a serem
lotados no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Silvia Abadia Silva

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Diogo Henrique Vargas.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Flávia Cristina do Amaral.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de setembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA N° 361 / 2014
ALTERA A PORTARIA N.º 133/2013, QUE “DESIGNA OS
COMPONENTES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA”
COM A REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 095/2014.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 44
da Lei Complementar nº 346/2004 de 13 de feverei-
ro de 2004, RESOLVE:
Art.1°-Alterar o art. 1°, da Portaria n° 133/2013,
que designa os integrantes da Comissão de Desenvol-
vimento Funcional da Câmara Municipal de Uberlândia,
com a redação dada pela Portaria nº 095/2014, cuja
composição passará a ser a seguinte:
I -  Presidente:-Alexandre Nogueira da Costa
II -  Relator:-Renato Amaral de Oliveira
III – Membros:-Ismar Prado, Helen Cristina Vieira
Freitas, Andréa Alves Rodrigues
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 22 de setembro de 2014.

Márcio Teixeira Nobre
Presidente

O LEGISLATIVO Ano XII nº 1705, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 | Edição de hoje 02 páginas - Órgão Oficial da Câmara Municipal
de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 -
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos depar-
tamentos. Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis (MG07436JP); Jornalista
Responsável: Eithel Lobianco Jr. (3484 MTE/SJPMG); Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. Publicizado no site da Câmara:
http://www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. Edições
anteriores podem ser solicitadas pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

PORTARIA 362/14
DESIGNA O SERVIDOR RENATO AMARAL DE OLI-
VEIRA PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO

CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor RENATO AMARAL
DE OLIVEIRA, para responder interinamente pelo car-
go de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE
CARGOS E SALÁRIOS - CÓD. CM- 05, no período de
11/10/2014 a 30/10/2014, durante as férias da ti-
tular do cargo TEREZA DA SILVA, em conformidade
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 24 de Setembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

ASSISTA A TV CÂMARA UBERLÂNDIA

 NOS CANAIS 4 (ABERTO) 5 (CABO)

DE SEG A SEX DAS 9H00 ÀS 12H30

SEGUNDAS DE 23H30 ÀS 02H00

TERÇA A SEXTA DE 22H40 À 01H10

SÁBADOS DAS 16H00 ÀS 18H00